سپس در چند بخش ضمن اشاره به خراج، فیء، احیاء موات، غنائم و... به درآمدها و هزینه‌های دولت می‌پردازد و علاوه بر آن، حقوق و وظایف اهل ذمه را بررسی می‌کند و بر ضرورت توجه به نظام قانونی و برخورد با قانون‌گریزان چون جانیان و دزدان تأکید می‌ورزد.

هشام بن حکم (متوفای ۱۹۹ هـ / ۸۱۵ م) [مؤلف شماره ۵]

هشام بن حکم شیبانی از موالی بنی شیبان، کوفی، شیعی، متکلم، مناظره‌کننده، متولد کوفه، بزرگ شده در واسط و ساکن بغداد، بریده از همه و همنشین با یحیی بن خالد برمکی و متوفای در کوفه. ۱۴.

۸. اختلاف الناس فی الامامة. ۱۵.

۹. التدبیر فی الامامة. ۱۶.

یحیی بن آدم القرشی (متوفای ۲۰۳ هـ / ۸۱۸ م) [مؤلف شماره ۶]

قاری، محدث، حافظ، فقیه، متوفای در فم الصلح عراق. ۱۷.

۱۰. الخراج. ۱۸.

او در این اثر به بررسی درآمدها و هزینه‌های اقتصادی دولت پرداخته و در فصل اول به غنیمت و فیء، اراضی خراج و عُشر، در فصل دوم به تقسیم فیء، وضعیت اهل ذمه و احیای موات، در فصل سوم به اهل ذمه و اهمیت مدارا و خوش برخوردی با آنان، احتکار و حقوق آبی و نحوه توزیع برابر منابعی آبی و در فصل پنجم به زکات پرداخته است.

طاهر خزاعی (متوفای ۲۰۷ هـ / ۸۲۲) [مؤلف شماره ۷]

طاهر بن حسین بن مصعب خزاعی، متولی نهاد وزارت. ۱۹.

۱۱. الوصیه فی الاداب الدینیة و السیاسة الشرعیة. ۲۰.

سهل بن هارون (متوفای ۲۱۵ هـ / ۸۳۰ م) [مؤلف شماره ۸]

فارس، متولد دست مسیان، پیوسته در خدمت مأمون بود تا این‌که متولی خزانه الحکمة\* شد.

ادیب، کاتب، شاعر و حکیم. ۲۱.

۱۲. تدبیر الملک و السیاسة. ۲۲.

عبدالملک اصمعی (۱۲۲ - ۲۱۶ هـ / ۷۴۰ - ۸۲۱ م) [مؤلف شماره ۹]

عبدالملک بن قریب بن عبدالملک بن علی بن اصمع باهلی مشهور به أصمعی، ادیب، لغوی، اخباری، محدث، فقیه، اصولی و از اهالی بصره. ۲۳
۱۳. تقویم السیاسة الملویة و الاخلاق الاختیاریه. ۲۴
۱۴. کتاب الخراج ۲۵

قاسم عجلی (متوفای ۲۲۶ هـ / ۸۴۱ م) [مؤلف شماره ۱۰]

قاسم بن عیسی بن ادريس عجلی یکی از فرماندهان مأمون و معتصم ۲۶ و مشهور به ابی دلف مؤسس دولت کُرد به مرکزیت شهر کُرج در ۲۱۰ - ۲۸۵ هـ / ۸۲۵ - ۸۹۸ م ۲۷
۱۵. سیاسة الملوک. ۲۸

شهاب الدین ابن ابی ربیع (متوفای ۲۲۷ هـ / ۸۴۲ م) [مؤلف شماره ۱۱]

از سیاست‌مداران و حکیمان. ۲۹

۱۶. سلوک المالك فی تدبیر الممالک: ۳۰

کتاب مذکور در حالی به خلیفه معتصم عباسی اهدا شده که مؤلف آن را به روش جدول نگاری و شجره نگاری در چهار فصل تنظیم کرده است. در فصل اول، از فلسفه وجود، ضرورت وجود خالق برای جهان هستی و قوانین الهی سخن گفته که توجیه‌گر ضرورت رسالت انبیاست.

او در فصل سوم، به اصول عقلی که انسان ملزم به رعایت و عمل بدانهاست، ماهیات انسان، نقش انسان به عنوان خلیفه خداوند در زمین و اموری که این نقش به عهده انسان می‌نهد پرداخته است و در فصل چهارم، اقسام و انواع سیاست‌ها را بیان کرده و علل عمران و نحوه بروز تمدن‌ها، خصایص حکومت صالح و مبانی پادشاهی یعنی پادشاه، رعیت، عدالت و تدبیر را مورد بررسی قرار داده است.

حسن کرابیسی (متوفای ۲۴۵ هـ / ۸۵۹ م) [مؤلف شماره ۱۲]

حسین بن علی بن یزید کرابیسی، بغدادی، شافعی، محدث، فقیه، اصولی، متکلم، رجالی، ناقل حدیث و از یاران امام شافعی و برگزندگان علم او. وی از یاران برجسته شافعی شناخته شده است. ۳۱
۱۷. الامامة. ۳۲

علی بن مهزیار اهوازی (متوفای ۲۵۰ هـ / ۸۶۵ م) [مؤلف شماره ۱۳]

ابوالحسن علی بن مهزیار دروقی، فقیه، شیعه امامی، نصرانی بود و با پدرش مسلمان شد. در اهواز بزرگ شد و از یاران خاص ابوالحسن عسکری بود. فقیه، مفسر و سهیم در برخی از علوم. ۳۳

۱۸. ادب الشریعه و ادب السیاسة. ۳۴

یعقوب کندی (متوفای ۲۵۲ هـ / ۸۶۷م) [مؤلف شماره ۱۴]

یعقوب بن اسحاق بن صباح بن عمران بن اسماعیل کندی، فیلسوف، دانشمند در طب، فلسفه، حساب، منطق، هندسه، نجوم و... متولد واسط و رشد یافته در بصره، به بغداد نقل مکان کرد و نزد مأمون خلیفه عباسی منزلت عظیمی پیدا کرد. در دوره متوکل نزد خلیفه از او بدگویی کردند که منجر به ضرب او و مصادره کتاب‌هایش شد. مدتی بعد کتاب‌هایش را به او پس دادند. وی در بغداد از دنیا رفت. ۳۵

۱۹. الرسالة الکبری فی السیاسة. ۳۶

۲۰. رساله فی السیاسة العامة. ۳۷

عمرو جاحظ (۱۵۰ - ۲۵۵ هـ / ۷۶۸ - ۸۶۹م) [مؤلف شماره ۱۵]

عالم ادیب، در تمامی علوم شرکت کرده و معتزلی. فرقه جاحظیه به او منسوب است. ۳۸

۲۱. التاج فی اخلاق الملوک: ۳۹

این کتاب به فتح بن خاقان تقدیم شده است.

۲۲. العثمانیه: ۴۰

این کتاب بر محور اندیشه امامت به عنوان مسأله‌ای محوری در اندیشه سیاسی اسلامی در آن دوره تألیف و دیدگاه‌های متعدد در این زمینه طرح شده است. رده‌هایی بر این کتاب نوشته شده که به دو تا از آنها دست یافتیم. نخست، نقض العثمانیه<sup>۴۱</sup> از ابی جعفر محمد بن عبدالله اسکافی (متوفای ۲۴۰ هـ / ۸۵۴م) متکلم معتزلی بغدادی؛<sup>۴۲</sup> دوم، بناء المقالة العلویة فی نقض الرسالة العثمانیه للجاحظ<sup>۴۳</sup> از احمد بن موسی بن جعفر بن طاووس (متوفای ۶۷۳ هـ / ۱۲۷۴م) از فقها و محدثان شیعه امامیه اثناعشریه و معروف به فقیه اهل البیت. ۴۴ هر دو کتاب دیدگاه‌های جاحظ در این کتاب را به نقد

کشیده‌اند.

۲۳. استحقاق الامامه: ۴۵

این اثر نیز درباره امامت، هر چند از دیدگاهی متفاوت، نگاشته شده است. او این کتاب را با اجتماع بشری، ضرورت وجود قدرت سیاسی برای ساماندهی، تأمین نیازهای جامعه و سرکوب شورشیان آغاز می‌کند.

جاحظ بر ارزش‌های متفاوتی در این کتاب اشاره کرده که بر حاکم ضروری است که بدان آراسته شود.

۲۶. اخلاق الملوک: ۴۸

۲۷. السلطان و اخلاق اهله: ۴۹

۲۸. ادب الملوک (بصحبة الملوک نیز گفته شده): ۵۰

۲۹. کتاب القضاة و الولاة: ۵۱

۳۰. مدح التجارة و ذم عمل السلطان: ۵۲

محمد زیات (متوفای ۲۶۲ هـ / ۸۷۶م) [مؤلف شماره ۱۶]

محمد بن حسین بن زید الزیات همذانی، متکلم شیعه، محدث، روایات فراوانی را نقل کرده

است. ۵۳

۳۱. کتاب الامامة. ۵۴

علی طاطری (زنده در ۲۶۳ هـ / ۸۷۷ م) [مؤلف شماره ۱۷]

علی بن حسن محمد طائی، کوفی، معروف به طاطری، فقیه و محدث. ۵۵

۳۲. الامامة. ۵۶

احمد بن سهل أحول کاتب (متوفای ۲۷۰ هـ / ۸۸۳ م) [مؤلف شماره ۱۸]

از کاتبان نخستین و آشنا به حرفه خراج. ۵۷

۳۳. کتاب الخراج. ۵۸

ابوعبدالله بن مسلم بن قتیبه دینوری (۲۱۳ - ۲۷۶ هـ / ۸۲۴ - ۸۸۹ م) [مؤلف شماره ۱۹]

از دانشمندان، ادیبان و حافظان، امام در لغت، آگاه به مسائل مشکل قرآن، احادیث غریب و اشعار دقیق. نخستین کسی است که وارد عرصه نقد ادبی شد. کتاب الامامة و السیاسة او تاریخ نهاد خلافت به شمار می‌رود. بسیاری در انتساب این کتاب به او شک کرده‌اند از جمله خاورشناسی به نام غانیفوس و دکتر دوزی. ۵۹

۳۴. کتاب السلطان: ۶۰

او در این کتاب در بحث سیره و سیاست سلطان به نحوه انتخاب کارگزاران، راه و روش برخورد با ملازمان و همدمان، مشورت گرفتن، تصمیم‌گیری و نتایج ناگوار کامجویی و اقدام براساس حدس و گمان پرداخته و آن‌گاه به نهادهای دولتی چون کاتبان، کارگزاران، قضات، نحوه انتخاب، مقررات کاری و نظارت بر آنها اشاره می‌کند. دینوری به بررسی مسأله حجاب و فاصله گرفتن حاکم از مردم هم می‌پردازد و در آن‌جا از نتایج ناگوار ظلم و ضرورت طاعت و نصیحت سخن می‌گوید.

احمد طیفور (۲۰۴ - ۲۸۰ هـ / ۸۱۹ - ۸۹۳ م) [مؤلف شماره ۲۰]

احمد بن طاهر طیفور مروزی، شاعر، راوی و سخن‌گویی بلیغ، متولد و متوفای بغداد. ۶۱

۳۵. الملك الصالح والوزير المعین. ۶۲

۳۶. خبر الملك العادل فی تدبیر المملكة و السیاسة. ۶۳

ابراهیم ثقفی (متوفای ۲۸۳ هـ / ۸۹۶ م) [مؤلف شماره ۲۱]

ابراهیم بن محمد بن سعید بن هلال ثقفی، کوفی، شافعی، محدث، مورخ، فقیه، در آغاز زیدی

بود و سپس به امامیه اثنا عشریه گرایش یافت. ۶۴

۳۷. کتاب الامامة. ۶۵

۳۸. کتاب الشوری. ۶۶

احمد بن طیب سرخسی (متوفای ۲۸۶ هـ / ۸۹۹ م) [مؤلف شماره ۲۲]

احمد بن مروان طیب سرخسی، دانشمند، حکیم، ادیب، از شاگردان کندی فیلسوف، معلم خلیفه

معتضد عباسی و ندیم و یار مخصوص خلیفه و متولی نهاد حسبه در بغداد. ۶۷

۳۹. کتاب السياسة. ۶۸

۴۰. الحسبة الكبرى. ۶۹

۴۱. الحسبة الصغرى. ۷۰

یحیی بن حسین الهادی الی الحق (۲۴۵ - ۲۹۸ هـ / ۸۵۹ - ۹۱۰ م) [مؤلف شماره ۲۳]

ابوالحسن یحیی بن حسین بن قاسم بن ابراهیم، الهادی الحق، مؤسس و امام زیدیه یمن. ۷۱

۴۲. مسألة فی الامامة. ۷۲

۴۳. فی تئیت الامامة. ۷۳

عبیدالله خزاعی (متوفای ۳۰۰ هـ / ۹۱۳ م) [مؤلف شماره ۲۴]

عبیدالله بن عبدالله بن طاهر بن حسین بن مصعب بن زریق بن ماهان\* خزاعی بغدادی، شاعر ساده نویس، امیر، متولی شرطه در بغداد در زمانی که محمد بن عبدالله بن طاهر در بغداد امارت داشت. ۷۴

۴۴. رسالة فی السياسة الملوكیه. ۷۵

عبدالله بن شریشر (متوفای ۳۰۳ هـ / ۹۰۶ م) [مؤلف شماره ۲۵]

عبدالله بن محمد انباری ناشی، معروف به ابن شریشر، متکلم، منطقی، عروضی، نحوی، شاعر، از اهالی انبار، مدت طولانی ساکن بغداد بود تا آن که به مصر رفت و در آنجا تا وفات خود باقی ماند. ۷۶

۴۵. مسائل الامامة. ۷۷

حسن اطروش (۲۳۰ - ۳۰۴ هـ / ۸۴۵ - ۹۱۷ م) [مؤلف شماره ۲۶]

حسن بن علی بن حسن بن علی بن محمد بن علی بن حسین بن علی بن ابی طالب علیه السلام، حسینی، هاشمی، اطروش، سومین امام دولت علویان طبرستان، دانشمند، صاحب مباحثی در تفسیر، کلام، فقه، حدیث، ادبیات، اخبار، لغت و شعر. ۷۸

۴۶. الامامة. ۷۹

۴۷. الاحتساب. ۸۰

محمد واسطی (متوفای ۳۰۶ هـ / ۹۱۸ م) [مؤلف شماره ۲۷]

محمد بن زید بن علی بن حسین واسطی، بغدادی، معتزلی از علمای کلام. ۸۱

۴۸. الامامة. ۸۲

\* نوه طاهر بن حسین مؤسس طاهریان خراسان - مترجم.

حسین حلاج (متوفای ۳۰۹هـ / ۹۲۲م) [مؤلف شماره ۲۸]

حسین بن منصور حلاج فارسی، بیضاوی، بغدادی، صوفی، متکلم، در بغداد کشته شد. ۸۳
۴۹. السیاسة و الخلفاء و الامراء. ۸۴

علی بن ماشطه (زنده در ۳۱۰هـ / ۹۲۲م) [مؤلف شماره ۲۹]

علی بن حسن معروف به ابن ماشطه، کاتب، متبهر در حساب و خراج. ۸۵
۵۰. کتاب الخراج. ۸۶

احمد بن سلیمان بن بشار کاتب<sup>۸۷</sup> (متوفای ۳۱۲هـ / ۹۲۴م) [مؤلف شماره ۳۰]

۵۱. کتاب الخراج. ۸۸

قدامة بن جعفر (زنده در ۳۲۰هـ / ۹۳۲م) [مؤلف شماره ۳۱]

جعفر بن قدامة بن زیاده معروف به قدامة بن جعفر از کاتبان و دارای کتابی در فن کتابت. ۸۹
۵۲. الخراج و صناعة الكتابة: ۹۰

کتاب مذکور متشکل از هشت منزل و هر منزل شامل ابواب متعددی است. چهار منزل اول این کتاب از دست رفته و درباره محتوای آن تنها مشخص است که منزل سوم درباره بلاغت و منزل چهارم درباره دیوان انشا که کارکرد وزارت خارجه امروزی را ایفا می کرده بوده است.

جوامع تکامل یافته خود سه دسته‌اند: بزرگ، متوسط و کوچک که او از آنها به معموره، امت و مدینه یاد می‌کند. او در بحث جوامع ناقص از روستا، محله، کوچه و خیابان و خانه نام می‌برد. او بر این ایده است که برترین نیکی‌ها در مدینه یا جوامع تکامل یافته کوچک به دست می‌آید و نه در سطوح پایین‌تر.

ابوبکر محمد بن عبدالله برذعی (متوفای ۳۴۰ هـ / ۹۵۱ م) [مؤلف شماره ۳۹]

در یکی از توابع آذربایجان به دنیا آمد و جزو خوارج بود. ۱۰۸

۶۴. کتاب الامامة. ۱۰۹

۶۵. نقض کتاب ابن راوندی فی الامامة. ۱۱۰

محمد غلام ثعلب (۲۶۱ - ۳۴۵ هـ / ۸۷۵ - ۹۵۶ م) [مؤلف شماره ۴۰]

محمد بن عبدالواحد بن هشام بغدادی، زاهد، معروف به غلام ثعلب، لغوی و متوفای بغداد. ۱۱۱

۶۶. کتاب الشوری. ۱۱۲

اخوان الصفا و خالان الوفا (سده ۴ هـ / ۱۰۹ م)

آنان مجموعه‌ای بودند که در سده چهارم هجری در بصره شکل گرفتند و شاخه‌ای از آنان در بغداد قرار داشت.

بودند که حداقل پنجاه سال داشته باشند... ۱۱۳

۶۷. سرالاسوار لتأسيس السياسة و ترتيب الرئاسة. ۱۱۴

این کتاب به موضوعاتی چون انواع شاهان، رفتار و منش شاهانه، سیمای عدالت، تعداد وزرا، روش مدیریت و سیاست آنان، سفرا، کاتبان، ناظران مردم، خراج، اداره فرماندهان و سربازان و جنگ‌ها پرداخته است.

ابوالقاسم بغدادی (متوفای ۳۴۵هـ / ۹۵۶م) [مؤلف شماره ۴۲]

عبید الله بن احمد بن عبیدالله بن حسین بن حسن بن فیروز کلوذانی، از فضلا و دیواندار دیوان سواد. ۱۱۵

۶۸. الخراج. ۱۱۶

این کتاب دو بار و در سال‌های ۳۲۶ و ۳۳۶هـ به نگارش درآمد است.

محمد کندی (۲۸۳ - ۳۵۰هـ / ۸۹۷ - ۹۶۱م) [مؤلف شماره ۴۳]

محمد بن یوسف بن یعقوب کندی تجیبی، تاریخ‌نگار، نسب شناس، محدث، متولد مصر و متوفای در شهر فسطاط مصر. ۱۱۷

۶۹. کتاب الولاية والقضاة. ۱۱۸

عبدالعزیز بن حاجب نعمان (متوفای ۳۵۱هـ / ۹۶۲م) [مؤلف شماره ۴۴]

عبدالعزیز بن ابراهیم بن حاجب النعمان، کاتب دیوانی، متولی دیوان سواد در روزگار معزالدوله. ۱۱۹

۱۲۰. انس ذوی الفضل فی الولاية والعزل.

علی فزّاء (متوفای ۳۵۲هـ / ۹۶۳م) [مؤلف شماره ۴۵]

علی بن حسین بن علی العیسی فزّاء، مورخ مصری و فقیه مذهب مالکی. ۱۲۱

۷۱. محاسن الملوك. ۱۲۲

ابراهیم قلانسی (متوفای ۳۵۹هـ / ۹۷۰م) [مؤلف شماره ۴۶]

ابراهیم بن عبدالله معروف به قلانسی زبیدی، فقیه و آشنا با علم کلام. ۱۲۳

۷۲. الامامة. ۱۲۴

محمد قمی (متوفای ۳۶۸هـ / ۹۷۸م) [مؤلف شماره ۴۷]

محمد بن احمد بن داوود بن علی قمی، فقیه، محدث و از بزرگان قم. ۱۲۵

۷۳. الرسالة فی عمل السلطان. ۱۲۶

اسحاق بن شریح (۳۰۰ - ۳۷۷هـ / ۹۱۳ - ۹۹۲م) [مؤلف شماره ۴۸]

اسحاق بن یحیی بن شریح، نصرانی، معروف به ابن زرقاله، شناخت زیادی از امور دیوانی و نظارت بر کارکنان داشت. ۱۲۷

۷۴. الخراج: ۱۲۸.

این کتاب در دو جلد تدوین شده است. ۱۲۹.

ابن بابویه قمی (۳۰۶ - ۳۸۱ هـ / ۹۱۸ - ۹۹۱ م) [مؤلف شماره ۴۹]

محمد بن علی بن حسین بن موسی بابویه قمی معروف به شیخ صدوق، محدث، از بزرگان امامیه، صاحب کتاب من لایحضره الفقیه که زیر بنای اندیشه ولایت فقیه [امام] خمینی است، و از نوادر در میان قمیان است، در ری سکونت گزید و در خراسان جایگاه بلندی به دست آورد. در ری دفن شد. حدود سیصد اثر از خود بر جای نهاده است. ۱۳۰.

۱۳۱. الامامة والتبصرة من الخيرة. ۱۳۱.

۷۶. السلطان. ۱۳۲.

۷۷. کتاب الشوری. ۱۳۳.

صاحب بن عباد (۳۲۶ - ۳۸۵ هـ / ۹۳۷ - ۹۹۵ م) [مؤلف شماره ۵۰]

اسماعیل بن عباد بن عباس بن عباد بن احمد بن ادريس طالقانی معروف به صاحب، نویسنده، ادیب، سیاسی، آشنا با بسیاری از علوم، متولد اصطخر. گفته شده در طالقان به دنیا آمده، متولی وزارت برای مؤید الدوله بن بویه بن رکن الدوله، متوفای ری. ۱۳۴.

۷۸. کتاب الوزاره. ۱۳۵.

۷۹.